2019年 9月 19日

報道関係各位

伊藤忠都市開発株式会社（東京都港区、代表取締役社長：松典男）は、新築分譲マンション「クレヴィア茗荷谷 文

京の丘」（総戸数 42 戸／分譲済）において、入居予定者同士および入居予定者と地域のコミュニティ形成をサポート

する取り組みとして、『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』を発足し、活動を開始しましたのでお知らせいたします。

「クレヴィア茗荷谷 文京の丘」は、文教の府として長い歴史を重ね、現在も数々の教育施設がある街「文京区」に

誕生します。これから暮らすご家族が、その恵まれた環境を子育てに活かせるよう、また、街の良さを知っていただくき

っかけを提供したいという思いから、『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』を発足しました。

『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』は、“子どもだけではなく大人たちも共に学び、共に育つこと”をテーマに、コミュニ

ティづくりを支援する取り組みです。文京区内の学校や教育施設と連携し、お子様の知性・感性を伸ばすきっかけづくり

となるイベントやワークショップなど、親子で参加いただけるプログラムを開催いたします。

“文（ふみ）のまち”ならではの“学び”の場を通して、街に親しみ、新しい暮らしを豊かなものにしていただけるようサポ

ートしてまいります。

■『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』の主な活動目標

◇文京区の知的資産を活かした地域交流

  文京区内の学校や教育施設と連携して活動し、地域のつながりを醸成します。

◇子どもの知性・感性を伸ばすきっかけづくり

  お子様の好奇心を刺激し、成長を導くプログラムの実施を計画しています。

◇共同作業を通じて親子の絆を育むお手伝い

  親子で参加し、一緒に体験・協力することでさらに絆が深まります。

■『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』の活動フロー

“親子が共に学び、共に育つ”ことをテーマに、
「クレヴィア茗荷谷 文京の丘」入居予定者と地域とのコミュニティづくりを支援

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』発足

NEWS RELEASE

『文京茗荷谷 文（ふみ）のまち LABO』 とは

第 1回目のワークショップ「親子でつくる、やさいのカラフルクレープ」を開催しました

体験プログラム  文京区の環境や魅力を知るきっかけとして

              地域の学校や施設と連携したプログラムを実施。

ご入居後の         ご入居者同士の交流も育むプログラムを実施、プログラム終了後も

コミュニティプログラム   地域の知的資産を活かしたコミュニティ活動が展開できる基盤づくりをサポート。

第 1 回目のプログラムとして、「地域の大学と連携して食育を学ぶ」をコンセプトに、お茶の水女子大学・食物栄養学

科学生の大学公認サークル「Ochas（オチャス）」の皆様にご協力いただき、特定非営利活動法人 放課後 NPO アフタ

ースクールと協同で、親子で食育を学ぶワークショップ「親子でつくる、やさいのカラフルクレープ」を開催しました。

“食べるって楽しい！”をテーマに、野菜についてパネルシアターで楽しく学んだ後、野菜パウダーを使ったカラフルなク

レープ作りを行いました。

開催日： 2019年 8月 24日（土） 10：30～12：30

開催場所： 文京区立向丘地域活動センター

参加者数： 5組 13名（大人 6名、子ども 7名）の契約者ご家族

まずは、ほうれん草・紫いも・にんじんの 3 種類のカラフルなクレープの生地づくり。火のつけ方や調理器具の使い方

を教えてもらいながら、子どもたちが一生懸命に取り組みました。焼き上がったら、ツナやレタスなどのおかず系とフルー

ツ、チョコソースなどスイーツ系の好きな具をはさんで完成。自分たちで作ったクレープを食べながら、笑顔がこぼれて

いました。「Ochas」による食育クイズにも積極的に手を挙げて参加するなど、“食”を楽しく学びながら、講師の方々や

入居予定者同士の交流が生まれたイベントとなりました。

開催予定時期： 2019 年 10 月中旬頃

「アートを通して子どもの能力を育む」プログラム

茗荷谷にある絵画教室「ArtLOFT文京」と連携し、

着想から完成までのクリエイティブプロセスを親子で体験。

絵画を描くことは、想像力・集中力・バランス感覚・

コミュニケーション能力・一人でやりとげる根気など、

人間として大切な能力が身につくと言われています。

そんな絵を描くこと、創造し表現することの面白さを体感

していただく、そのきっかけをお届けするプログラムです。

『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』 活動報告

Image photo

「Ochas」の皆さんに教わりながら親子でクレープ作りを楽しむ皆さん

『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』 次回の活動予定

■「クレヴィア茗荷谷 文京の丘」 物件概要

・所在地／東京都文京区大塚二丁目 12番 1他（地番）

・交通／東京メトロ有楽町線「護国寺」駅徒歩 6分

東京メトロ丸ノ内線「茗荷谷」駅徒歩 8分、「新大塚」駅徒歩 6分

・構造･規模／鉄筋コンクリート造、地上 15階建

・総戸数／42戸（販売対象住戸 40戸、事業協力者住戸 2戸）

・住居専有面積／（販売対象住戸に対して）29.17㎡～70.73㎡

（トランクルーム面積含む）

・間取り／1K・2LDK・3LDK

・竣工時期／2020年 4月下旬（予定）

・入居時期／2020年 5月下旬（予定）

・売主／伊藤忠都市開発株式会社

・『文京茗荷谷 ふみのまち LABO』公式 HP  https://cv42.jp/labo/

【Ochas（オチャス）】

お茶の水女子大学・食物栄養学科学生の大学公認サークル。2006年、「授業で学習したことを実践に移す場が

ほしい！」と考えた当時 3年生の食物栄養学科一期生が立ち上げ、「食べる幸せ」を広げるサークルとして学内外

で商品開発やイベントを開催。大学で得た栄養学的知識や自分の得意分野を活かし、「食の四次機能」を社会に

発信し、食と栄養に関する知識を普及させ多くの人の健康増進に寄与することを目的に活動。

 URL： https://ochaschaco.wixsite.com/ochas

【特定非営利活動法人 放課後 NPOアフタースクール】

 所在地： 東京都港区新橋 6-18-3 中村ビル 2F

 代表理事： 平岩 国泰

 設立： 2009年 6月

 事業内容： 社会の力を巻き込んだ子育て活動を実施（アフタースクール運営／放課後プログラム提供／企業との

子育てプロジェクト／コミュニティデザイン）

 URL： https://npoafterschool.org/

＜本ニュースリリースに関するお問い合わせ＞

伊藤忠都市開発（株） 経営企画部／有吉 TEL.03-6811-0221

外観完成予想 CG

https://cv42.jp/labo/
https://ochaschaco.wixsite.com/ochas
https://npoafterschool.org/